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3.1

3.2

3.3

3.4

Descripcion técnica del producto
Los productos MO-VH, MO-VHW (tiempo de curado rapido) y MO-VHS (mayor tiempo
de manipulacién) con elementos de acero son anclajes de adherencia (tipo inyeccién).

El elemento de acero puede ser un esparrago roscado de acero galvanizado,
inoxidable o una armadura.

El elemento de acero se introduce en un orificio taladrado lleno de mortero de
inyeccion. El elemento de acero se ancla mediante la adherencia entre el componente
metalico, el mortero de inyeccion y el hormigon.

La ilustracion y la descripcion del producto figuran en el anexo A.

Especificaciones del uso previsto de acuerdo con el DEE aplicable

Las prestaciones indicadas en la seccion 3 solo son validos si el anclaje se utiliza de
conformidad con las especificaciones y condiciones que figuran en el anexo B.

Las disposiciones de la presente evaluacion técnica europea parten de una vida Util

estimada de 50 afios y 100 afios para el anclaje. Las indicaciones sobre la vida Gtil no
deben interpretarse como una garantia por parte del productor, sino que deben
considerarse un método para seleccionar los productos en relacién con la vida util
econdémicamente razonable prevista de las obras.

Prestaciones del producto y referencias alos métodos utilizados para su
evaluacioén

Estabilidad y resistencia mecanica (RBO 1)

Caracteristica esencial Prestaciones

Resistencia caracteristica a traccion
(cargas estaticas o cuasi estaticas)

Véase anexos C1-C 11

Resistencias caracteristicas a cortante

S . o Véase anexo C 12, C 13
(cargas estaticas o cuasi estaticas)

Desplazamientos bajo cargas a corto y largo plazo Véase anexo C 14

Resistencia caracteristica bajo cargas sismicas

categoria C1y C1 Véase anexos C 15-C

18
Seguridad en caso de incendio (RBO 2)
Caracteristica esencial Prestaciones
Reaccién al fuego Se ajustan a los requisitos de la clase Al
Resistencia al fuego Véase anexo C 19, C 20

Higiene, salud y medioambiente (RBO 3)
No se han determinado parametros.

Aspectos generales en relacién con la idoneidad de uso

La durabilidad y la capacidad funcional solo estan garantizadas si se cumplen las
especificaciones de uso previsto de conformidad con el anexo B1.

Sistema de evaluacién y verificacion de la constancia del rendimiento (AVCP)
aplicado con referencia a su base legal
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De acuerdo con la Decision 96/582/CE de la Comisién Europea?, se aplica el sistema
de evaluacion y verificacion de la constancia del rendimiento (véase anexo V del
Reglamento (UE) n.° 305/2011) indicado en la siguiente tabla.

Producto Uso previsto Nivel o clase |Sistema
Anclajes Para la fijacion o refuerzo de hormigon,
metdlicos para su |elementos estructurales (lo que

uso en hormigén |contribuye a al estabilidad de la obra) o

unidades

Detalles técnicos necesarios parala implementacion del sistema AVCP segun
lo dispuesto en el DEE aplicable

El fabricante solo puede utilizar materias primas incluidas en la documentacion técnica
de la presente evaluacion técnica europea. El control de produccién de fabrica cumplira
el plan de control que forma parte de la documentacién técnica de la presente
evaluacién técnica europea. El plan de control esta basado en el contexto del sistema
de control de produccion en fabrica del fabricante y consignado en el Instituto Técnico
y de Ensayos de Construccion de Praga.? Los resultados del control de produccion en
fabrica se registraran y evaluaran de acuerdo con las disposiciones del plan de control.

Dado en Praga el 22/11/2024

Por
Ing. Jifi Studni¢ka, Ph.D.
Jefa del organismo de evaluacion técnica

2

Diario Oficial de las Comunidades Europeas L 254 de 8/10/1996
El plan de control es una parte confidencial de la documentacion de la evaluacion técnica europea que no se
publica junto con la ETE y solo se facilita al organismo autorizado encargado del procedimiento de AVCP.
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MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Descripcion del producto Anexo Al

Condiciones de instalacion
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Cartucho coaxial (CC)
MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Cartucho en paralelo (SBS)
MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

150 ml
380 ml
400 ml
410 ml

350 ml
360 ml
825 ml

Dos compartimentos en un cartucho de un Unico piston (FCC)

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Marcado de los cartuchos de mortero

150 ml
170 ml
300 ml
550 ml

i=b

NI [H]

850 ml

Marca identificativa del fabricante, nombre comercial, nimero de cédigo de carga, fecha de caducidad,
tiempo de curado y tiempo de manipulacion.

Céanula mezcladora

Kw [TW
L

EZ-Flow

RM

[T 0

B D:

Se recomienda utilizar la canula mezcladora TB para orificios con una profundidad mayor de 400 mm.

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Descripcion del producto
Sistema de inyeccion

Anexo A 2
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Varilla roscada M8, M10, M12, M16, M20, M24, M27, M30

A

Varilla roscada comercial estdndar con profundidad de anclaje marcada

Componente

! Denominacion

\ Material

Acero, cincado 2 5 ym segun la norma EN ISO 4042 o
Acero, galvanizado en caliente 2 40 pm segun la norma EN ISO 1461 y EN ISO 10684 o
Acero, revestido por difusién de cinc 2 15 ym segun la norma EN 13811

Acero, EN 10087 o EN 10263

EN ISO 7093 0 EN ISO 7094

1 Varilla de anclaje Clase 4.6, 5.8, 8.8, 10.9* EN 1SO 898-1
5 Tuerca hexagonal De acuerdo con la varilla roscada, EN
EN I1SO 4032 20898-2
Arandela
3 EN ISO 887, EN ISO 7089, De acuerdo con la varilla roscada

Acero inoxidable

Material: A2-70, A4-70, A4-80, EN ISO

EN ISO 7093 0 EN ISO 7094

1 Varilla de anclaje 3506
Tuerca hexagonal ,

2 EN ISO 4032 De acuerdo con la varilla roscada
Arandela

3 EN ISO 887, EN ISO 7089, De acuerdo con la varilla roscada

Acero de alta

resistencia a la corrosién

EN ISO 7093 0 EN ISO 7094

1 Varilla de anclaje Material: 1.4529, 1.4565, EN 10088-1
Tuerca hexagonal :

2 EN ISO 4032 De acuerdo con la varilla roscada
Arandela

3 EN ISO 887, EN ISO 7089, De acuerdo con la varilla roscada

*Los esparragos galvanizados de alta resistencia son sensibles a la fragilidad inducida por el

hidrégeno

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Descripcion del
Varilla roscada y

producto
materiales

Anexo A 3
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Armadura @8, @10, @12, @16, @20, @25, B32

Armadura comercial estandar con profundidad de anclaje marcada

Producto Armadura

Clase B | C

Limite eldstico caracteristico fy 0 fox (MPa) 400 - 600

Valor minimo de k = (fi/fy)« > 108 21,15
- < 1,35

Deformacion caracteristica a maximo esfuerzo €. (%) 250 =275

Flexibilidad Prueba de

flexion/enderezamiento

Desviaciébn maxima respecto al
peso nominal (armadura

Tamafio nominal de la
armadura (mm)

individual) (%) <8 oY
> 8 -
Adherencia: Area relativa minima | Tamafo nominal de la
de las corrugas, frmin armadura (mm) 0.040
8-12 0.056
> 12 '
MO-VH, MO-VHW, MO-VHS
Anexo A 4

Descripcion del producto
Armadura y materiales
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Especificaciones del uso previsto

Anclajes sujetos a:

e Cargas estaticas y cuasiestéticas

Exposicion al fuego

Prestaciones sismicas categoria C1

Prestaciones sismicas categoria C2: solo tamafio de varilla roscada M12, M16, M20

Materiales base
¢ Hormigdn fisurado y no fisurado

¢ Hormigdn armado o en masa de peso normal sin fibras y de clase de resistencia minima C20/25y
méaxima C50/60 de acuerdo con la norma EN 206-1:2000-12

Rango de temperatura:
o Entre -40 °C y +80 °C (temperatura maxima a corto plazo: +80 °C y temperatura maxima a largo
plazo: +50 °C)

Condiciones de uso (condiciones ambientales)
e Estructuras sujetas a condiciones internas secas (todos los materiales)
e Paratodas las demas condiciones segun la norma EN 1993-1-4 correspondiente a la clase de
resistencia a la corrosion:
- Acero inoxidable A2 segun el anexo A 4, tabla Al: CRC I
- Acero inoxidable A4 segun el anexo A 4, tabla Al: CRC Il
- Acero de alta resistencia a la corrosion HCR segun el anexo A 4, tabla Al: CRC V

Condiciones del hormigon:
¢ |1 —instalacién en hormigén seco o humedo (saturado de agua) o en orificios inundados.
¢ |2 —instalacién con agua (no agua marina) y uso en hormigén seco o himedo

Disefo:

e Los anclajes estan disefiados de acuerdo con la norma EN 1992-4 bajo la responsabilidad de un
ingeniero experimentado en anclajes y obras de hormigén.

e Se preparan notas de calculo y planos verificables teniendo en cuenta las cargas que se van a
anclar. La posicién del anclaje se indica en los planos de disefio.
Las fijaciones bajo acciones sismicas (hormigon fisurado) se calculan de acuerdo a: EN 1992-4.

e Para aplicaciones con resistencia a la exposicion al fuego, las fijaciones estan disefiadas de acuerdo
con el informe técnico TR 082 de la EOTA «Disefio de fijaciones adheridas en hormigén en
condiciones de fuego».

Instalacion:

e Taladrar en modo percusion, perforacion sin polvo o con corona diamante.

¢ La instalacion del anclaje debe ser realizada por personal con una formacién adecuada y bajo la
supervision del responsable técnico de la obra.

Direccion de la instalacion:
¢ D3 —instalacion hacia abajo y horizontal y hacia arriba (es decir, por encima)

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Uso previsto Anexo B 1
Especificaciones
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HDB — Sistema de broca hueca.

Broca hueca Heller Duster Expert.
SDS-Plus < 16mm
SDS-Max = 16mm

Aspiradora de clase M.
Caudal minimo de 266 m3/h (74 I/s)

Cepillo de limpieza

—

— . P e e e U e . ;
o T f S 2L 'ﬁufjui'_}i;,;xf!{?)ﬁl

Pistola aplicadora

Pt A B c D E F G
aplicadora
Coaxial En paralelo | Salchicha | Salchicha Coaxial En paralelo | Salchicha
Cartucho 380 ml 350 mi 150 ml 150 ml 150 ml 825 ml 850 ml
400 ml 360 ml 300 mi 300 ml
410 ml 550 ml

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Uso previsto Anexo B 2
Sistema de broca hueca, cepillo de limpieza

Pistolas aplicadoras
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METODO DE INSTALACION SOBRE SUSTRATO SOLIDO

METODO DE INSTALACION CON INCRUSTACION PROFUNDA Y POR ENCIMA DE LA

CABEZA

1. Use un taladro con insercion SDS en modo
percusion (HD), con broca de carburo de tamafio
adecuado para taladrar al diametro y profundidad
especificados.

la. Siga los pasos 1-8 segun el «<método de instalacion
sobre sustrato sélido».

2. Seleccione la boquilla de aire adecuada,
introdGzcala hasta el fondo del agujero y presione el
gatillo durante 2 segundos. El aire comprimido debe
estar limpio y libre de agua y aceite, con una presion
minima de 90 psi (6 bares). Se puede utilizar una
bomba manual para ciertos didmetros y
profundidades; consulte el documento de aprobacion.
Realice el soplado dos veces.

2a. Conecte a la canula el tubo de extensiéon del

diametro y longitud correctos. Seleccione el retenedor

de resina del didmetro correcto para la aplicacién, luego

empuje y enrosque el tubo de extension en el retenedor

de resina.
Esto queda fijo gracias a una rosca interna gruesa. El
retenedor de resina es un accesorio reutilizable.

-t _>I

3. Seleccione el cepillo de limpieza apropiado en
relacion con el diametro del taladro. Asegurese de que
el cepillo esté en buenas condiciones y que sea del
diametro correcto. Inserte el cepillo hasta el fondo del
taladro, utilizando una extension de cepillo si fuera
necesario para alcanzar el fondo. Retirelo con un
movimiento giratorio. Se debe sentir friccion entre las
cerdas de acero del cepillo y la pared del taladro.
Realice el cepillado dos veces.

3a. Empuije el retenedor de resina y el tubo de extension
hasta el fondo del orificio perforado.

4a. Asegurese de que el tubo de extension esté
inclinado para permitir el libre movimiento del retenedor
de resina mientras se inyecta la resina.

5a. Continde desde el paso 10 segun el «método de
instalacion sobre sustrato sélido».

&)

TALADRO CON BROCA DE DIAMANTE

4. Repita el paso 2 (soplado x2)
5. Repita el paso 3 (soplado x2)
6. Repita el paso 2 (soplado x2)

1b. Utilizando una taladro con broca de diamante (DD)
y siguiendo las instrucciones del fabricante, perfore el
agujero del diametro especificado hasta la profundidad
de instalacion correcta y, a continuacion, extraiga el
ntcleo de hormigén.

7. Seleccione la canula mezcladora adecuada y
asegurese de que los elementos de mezcla estén
presentes y en orden. No modifique la canula-
Conecte la canula mezcladora al cartucho.
Compruebe que la pistola de aplicacién funcione
correctamente. Inserte el cartucho en la pistola.

8. Extruya con la pistola hasta que salga una mezcla
de color homogéneo. Deseche el material no
utilizable. El cartucho esta ahora listo para su uso.

9. Inserte la canula hasta el fondo del taladro.
Inyecte la resina y retire lentamente la canula.
evitando que se produzcan bolsas de aire en el
taladro. Llene mas o menos ¥ del taladro antes de
retirar totalmente la canula.

2b. Después de perforar el agujero, lave como minimo
2 veces desde el fondo del taladro con agua a presion,
hasta que el agua salga limpia.

3b. Seleccione el cepillo de limpieza apropiado en
relacion con el diametro del taladro. Asegulrese de que
el cepillo esté en buenas condiciones y que sea del
didmetro correcto. Inserte el cepillo hasta el fondo del
taladro, utilizando una extensién de cepillo si fuera
necesario para alcanzar el fondo. Retirelo con un
movimiento giratorio. Se debe sentir friccion entre las
cerdas de acero del cepillo y la pared del taladro.
Realice el cepillado dos veces.

x2

-t

(=19)

10. Seleccione el esparrago, asegurandose de que
esta libre de aceite u otros contaminantes y marquelo
con la profundidad de instalacién requerida.
Introduzca el elemento de acero en el orificio
realizando movimientos giratorios alternativos para
asegurar una cobertura completa, hasta llegar al
fondo. El exceso de resina se expulsara de forma
uniforme alrededor del esparrago. No debe quedar
ningun hueco entre el anclaje y la superficie del
taladro.

4b. Repita el paso 2b (lavado x2).
5b. Repita el paso 3b (cepillado x2).

6a. Utilizando la boquilla de aire adecuada y
empezando desde el fondo del agujero, retirela
realizando un minimo de dos soplados. AsegUrese de
que el agujero queda limpio de residuos y exceso de
agua.

7a. Continle desde el paso 7 segln el «<método de
instalacion sobre sustrato solido».

(M)

PERFORACION SIN POLVO

11. Limpie el exceso de resina de alrededor de la
boca del taladro.

12. Consulte las tablas de tiempos de trabajo y carga
para determinar el tiempo de curado adecuado.

1c. Utilizando la broca hueca especificada (HDB) y el
sistema de aspiracion siguiendo las instrucciones del
fabricante, perfore el agujero del diametro especificado
hasta la profundidad de instalacién correcta. Asegurese
de que se cumplen las especificaciones minimas de
vacio y de que el sistema de aspiracion esté
encendido.

13. Coloque el material a fijar y aplique el par de
instalacion adecuado al anclaje. No exceda el par
requerido, ya gue esto podria afectar negativamente
a las prestaciones de anclaje.

-
B\

2c. El agujero debe inspeccionarse para asegurarse de
que el sistema ha funcionado correctamente. Si el
agujero esta limpio de polvo y residuos, no es
necesaria ninguna limpieza adicional.

3c. Contintie desde el paso 7 segun el «<método de
instalacion sobre sustrato sélido».

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Uso previsto
Procedimiento de instalacion

Anexo B 3
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Tabla B1: Parametros de instalacion para la varillas roscadas

Tamafio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Diametro nominal del orificio taladrado @do| [mm] | 10 | 12 | 14 | 18 | 22 | 26 | 30 | 35
Diametro del cepillo de limpieza do| [mm] | 14 | 14 | 20 | 20 | 29 | 29 | 40 | 40
Limpieza con bomba manual het <300 mm
Par de apriete T3] INm] | 10 | 20 | 40 | 80 | 150 | 200 | 240 | 275
Profundidad del orificio taladrado para he min ho = het| [mm] 40 40 48 64 80 96 | 108 | 120
Profundidad del orificio taladrado para hetmax o = het| [mm] | 160 | 200 | 240 | 320 | 400 | 480 | 540 | 600
Distancia minima al borde Cmin| [Mm] ] 35 | 40 | 50 | 65 | 80 | 96 | 110 | 120
Distancia minima entre anclajes Smin| [Mm] | 35 | 40 | 50 | 65 | 80 | 96 | 110 | 120
Espesor minimo del hormigén hmin| [Mm] ] het + 30 mm =100 mm het + 2do
Tabla B2: Parametros de instalacion para armaduras
Tamarfo @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Diametro nominal del orificio taladrado @do| [mm] 12 14 16 20 25 32 40
Diametro del cepillo de limpieza do| [mm] 14 14 19 22 29 40 42
Limpieza con bomba manual het <300 mm
Profundidad del orificio taladrado para hetmn o = het| [mm] 40 40 48 64 80 100 | 128
Profundidad del orificio taladrado para hetmax o = het| [mm] 160 200 240 320 | 400 500 640
Distancia minima al borde Cmin| [mMm] 35 40 50 65 80 100 | 130
Distancia minima entre anclajes Smin| [Mm] 35 40 50 65 80 100 | 130
Espesor minimo del hormigén Nmin | [Mm] het + 30 mm = 100 mm het + 2do
Tabla B3: Tiempo minimo de curado
MO-VH
Temperatura del cartucho de resina [°C] tr-gt‘)agj?g?rgii] Temperatura del material base [°C] [Tiempo de carga [min]
+10 30 min -10 - 5 24 horas
+5 20 min 5 -0 300 min
0 - +5 15 min 0 - +5 210 min
+5 - +10 10 min +5 - +10 145 min
+10 - +15 8 min +10 - +15 85 min
+15 - +20 6 min +15 - +20 75 min
+20 - +25 5 min +20 - +25 50 min
+25 - +30 4 min +25 - +30 40 min
MO-VHW
Temperatura del cartucho de resina [°C] tlzt?;;gc[)ﬁ?ii] Temperatura del material base [°C] [Tiempo de carga [min]
+20 40 min -20 - -15Y 24 horas
+20 30 min -15 - -109 18 horas
+5 20 min -10 - -5 12 horas
+5 15 min 5 -0 100 min
0 - +5 10 min 0 - +5 75 min
+5 - +20 5 min +5 - +20 50 min
+20 100 segundos +20 20 min
D Valores caracteristicos de la resistencia véase anexo C 3 y C 6, resistencia caracteristica bajo cargas sismicas véase anexo C 14
MO-VHS
Temperatura del cartucho de resina [°C] t;:t?g;g([)rr?ierl] Temperatura del material base [°C] [Tiempo de carga [min]
+15 - +20 15 min +15 - +20 5 horas
+20 - +25 10 min +20 - +25 145 min
+25 - +30 7,5 min +25-+30 85 min
+30 - +35 5 min +30 - +35 50 min
+35 - +40 3,5 min +35 - +40 40 min

El tiempo de trabajo es el tiempo de gelificacién tipico a la maxima temperatura

El tiempo de carga estéa ajustado a la temperatura minima

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Uso previsto
Parametros de instalaciéon
Tiempo de curado

Anexo

B4
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Tabla C1: Método de disefio EN 1992-4
Fallo del acero — Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de varillas roscadas

Fallo del acero — Resistencia caracteristica

Tamarfo M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Acero clase 4.6 Nrks| [kN] 15 23 34 63 98 141 | 184 | 224
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 2,00

Acero clase 5.8 Nres| [kN] | 18 | 29 | 42 | 79 [ 123 | 177 | 230 | 281
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,50

Acero clase 8.8 Nris| [kN] | 29 | 46 | 67 | 126 | 196 | 282 | 367 | 449
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,50

Acero clase 10.9 Nris| [kN] | 37 | 58 | 84 [ 157 | 245 | 353 | 459 | 561
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,33

Acero inoxidable clase A2-70, A4-70 Nres| [kN] | 26 | 41 | 59 [ 110 [ 172 | 247 | 321 | 393
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,87

Acero inoxidable clase A4-80 Nres| [KN] | 29 | 46 | 67 | 126 | 196 | 282 | 367 | 449
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,60

Acero inoxidable clase 1.4529 Nris| [kN] | 26 | 41 | 59 [ 110 [ 172 | 247 | 321 | 393
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,50

Acero inoxidable clase 1.4565 Nrks| [kN] 26 | 41 | 59 | 110 | 172 | 247 | 321 | 393
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,87

Tabla C2: Método de disefio EN 1992-4
Fallo del acero - Valores caracteristicos de la resistencia a la traccién de armaduras

Fallo del acero — Resistencia caracteristica

Tamarfo @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | D32
Armadura BSt 500 S Nrks| [KN] 28 43 62 | 111 | 173 | 270 | 442
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,4

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones Anexo C1
Fallo del acero - Resistencia caracteristica
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Tabla C3: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccién de esparragos roscados

[Fallo combinado por extraccién y cono de hormigén en hormigén C20/25

Taladro de percusion

Tamafio

| M8 [M10[M12[M16 | M20 | M24 | M27 | M30

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida util de 50 afios

Hormigdn seco y hiimedo triuer] [N/mm?] [13,0[11,1[11,1[102[ 99 [ 77 [ 68 | 6,6
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0

Orificios inundados trReuer| [N/mm?] |100] 86 | 86 | 78 [ 76 [ 59 [ 52 [ 5.1
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1.4

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida util de 100 afios
Hormigén seco y himedo treer] [N/mm?) [11,2] 96 [ 96 [ 87 [ 85 [ 66 [ 59 [ 57
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0

Orificios inundados treer|] [N/mm?] | 10,0] 86 [ 86 | 78 | 76 [ 59 [ 52 [ 5.1
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] 1,4

Tamafio

M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 |M30

Resistencia caracteristica de adherencia en horm

igén fisurado con una vida Gtil de 50 afios

Hormigén seco y himedo treer] [Nfmm? | 74 [ 74 ] 7462|6156 48] 44
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] 1,0
Orificios inundados wrier] [N/mm?] | 70 | 70 | 70 [ 59 | 57 | 51 [ 44 | 40
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4

Resistencia caracteristica de adherencia en horm

igon fisurado con una vida util de 100 afios

Hormigdn seco y hiimedo treer] [N/Mm? [ 39 [ 39 [39[36[35[31[27]24
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0
Orificios inundados treer] [N/mm? | 45 [ 454542 ]40[37[31]28
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] 1,4

Perforaciéon sin polvo

50 afios

Tamafio | M8 [M10]|M12]|M16|M20 ]| M24 | M27 [ M30
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdn no fisurado con una vida atil de 50 afios y 100
afos
Hormigén seco y himedo trewer] [N/mm?] [13,0[11,1[11,1]1202[ 99| 7,7 [ 68 | 6,6
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,2
Orificios inundados trReuer| [N/mm? 12596 | 96 | 96 [ 94 | 65 ] 58 ] 56
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
Tamafio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén fisurado con una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco y himedo treer] N'mm? | 74 | 74 [ 74162 [61[56] 48] 44
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,2
Orificios inundados treer] Nfmm?) | 74 [ 74 [ 7416261 [56] 48] 44
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] ,
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdén fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigdn seco y hiimedo treer| [N/Mm?) | 45 [ 45 [ 45424037 [31]28
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] 1,2
Orificios inundados treer] [N/mm?) | 45 [ 45 [ 4542 [40[37][31]28
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] 1,4

C25/30 1,02

C30/37 1,04

. C35/45 1,06

Factor del hormigén caoso Ye [-] 1.07

C45/55 1,08

C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga T1: 24°C/40°C 0,75
permanente para una vida util de T2: 50°C / 80°C Wosus [-] 073

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones
Taladro de percusion, perforacion sin polvo

Resistencia caracteristica a las cargas de traccidn - esparragos roscados

Anexo C 2
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Tabla C4: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de varillas roscadas para
MO-VHW para temperatura de instalacién < -10°C

[Fallo combinado por extraccién y cono de hormigén en hormigén C20/25

Taladro de percusion

Tamafio

[ M8 [M10[M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida util de 50 afios

Hormigén seco y hiimedo triuer] [N/mm?] [12,4[106[106] 97 [ 94 [ 73] 65 ] 63
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0

Orificios inundados tReuer] [N/mm? | 95 [ 81 [81 [ 74[73[56]50]48
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida util de 100 afios
Hormigén seco y himedo treer] [N/mm?) J106] 91 [ 91 [83[81[63][56]54
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0

Orificios inundados treer] [N/mm? | 95 181 [81]74]73][56]50]48
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1.4

Tamafo

M8 | M10|M12 [ M16 | M20 | M24 | M27 [M30

Resistencia caracteristica de adherencia en horm

igon fisurado con una vida util de 50 afios

Hormigén seco y himedo trker] NNmm? [ 71 ] 71]71[59[58][53]46] 41
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] 1,0
Orificios inundados treer] [N/mm?] | 6,6 | 6,6 | 6,6 | 56 | 54 [ 49 [ 42 [ 38
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4

Resistencia caracteristica de adherencia en horm

igén fisurado con una vida util de 100 afios

Hormigén seco y himedo treer] [N/mm?) | 3,7 | 37 [ 37 [34[33[30]26]23
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0

Orificios inundados treer| [N/Mm?) | 43 [ 43 [43[40][38[35][30]27
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] ,

Perforaciéon sin polvo

Tamafo

M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida Util de 50 afios y 100 afios

Hormigén seco y himedo treuer] [N/mm? [12,4[10,6[106] 97 [ 94 | 73 ] 65 | 6,3
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1.2
Orificios inundados trkuer] [N/mm? [ 11,9791 [ 9191 [90[62]55]54
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
Tamafio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén fisurado con una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco y himedo treer] [N/mm? | 71 [ 71 [71]59[58][53]46]41
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] 1,2
Orificios inundados treer| [NfMm? | 71 [ 71 [71[59[58]53]46]41
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] ,
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigoén fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco y hiimedo treer] [N/mm?) | 43 143 [43]40[38[35]30]27
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] 1,2
Orificios inundados trker] [NNMm?] | 43143 [43]40]38[35][30] 27
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] 1,4

C25/30 1,02

C30/37 1,04

s C35/45 1,06

Factor del hormigén caoso Yo [-] 1.07

C45/55 1,08

C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga T1:24°C/40°C 0,75
permanente para una vida Util de Ero o Wosus [-]
50 afios T2:50°C/80°C 0,73

MO-VHW

Prestaciones
Taladro de percusion, perforacion sin polvo

Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - esparragos roscados

Anexo C 3
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Tabla C5: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccidon de esparragos roscados

Fallo del cono de hormigén

Tamafio

M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 [ M30

Factor del fallo del cono de hormigén en

hormigén no fisurado KuerN 1

Factor del fallo del cono de hormigén en K [

hormigén fisurado orN n

Distancia al borde CerN|  [mm] 1,5hef

Fallo por fisuracion

Tamafio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Distancia al borde Cersp|  [mMm] 1,5het

Distancia entre anclajes Scrsp|  [mm] 3,0hes

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones
Taladro de percusion, perforacion sin polvo

Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - esparragos roscados

Anexo C 4
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Tabla C6: Método de disefio EN 1992-4
Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de armaduras

[Fallo combinado por extraccién y cono de hormigén en hormigén no fisurado C20/25

Taladro de percusion

Tamafio | @8 | @10 ]| @12 | @16 | @20 | @25 | @332

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida Gtil de 50 afios y 100
afnos

Hormigén seco y hiimedo triuer| [N/mm?] | 12,4 | 10,6 | 106 | 103 | 84 | 7,0 | 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2

Orificios inundados treuer| [N/mm?]| 124 | 106 [ 106 [ 103 | 84 | 70 | 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4

Tamario @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco y hiimedo triuer] [N'mm2]| 86 | 72 | 65 | 54 | 46 | 46 | 35
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2

Orificios inundados treuer| [N/mm?]| 86 | 72 | 65 | 54 | 46 | 46 | 35
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco y himedo trkuer] [N/mm?]] 50 | 41 | 41 | 35 | 30 | 30 | 23
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2

Orificios inundados treuer| [NNmm2]| 50 [ 41 | 41 | 35 | 30 [ 30 | 23
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4

Perforacion sin polvo

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida atil de 50 afios y 100
afnos

Hormigén seco y hiimedo triwer| [N/mm2]| 12,4 | 10,6 | 10,6 | 103 | 84 | 7,0 | 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2
Orificios inundados triwer [N/mm2]| 11,6 [ 94 [ 94 | 90 | 74 | 60 | 47
Coeficiente de seguridad en la instalacion vinst|  [] 1,4
Tamafio 28 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco y hiimedo truer| [N'mm?]] 86 | 72 | 65 | 54 | 46 | 46 | 35
Coeficiente de seguridad en la instalacién yinst|  [] 1,2
Orificios inundados treuer| [N'mm?]] 86 | 72 | 65 [ 54 [ 46 | 46 | 35
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst| _ [] 1,4
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdén fisurado con una vida Gtil de 100 afos
Hormigén seco y hiimedo truer] [N'mm?]] 50 | 41 | 41 | 35 [ 30 | 30 | 23
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2
Orificios inundados treuer| [NNmm?]] 50 [ 41 | 41 [ 35 | 30 [ 30 [ 23
Coeficiente de seguridad en la instalacién yinst|  [-] 1,4

C25/30 1,02

C30/37 1,04

. C35/45 1,06

Factor del hormigén caoso Ye [] 1.07

C45/55 1,08

C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga T1:24°C/40°C 0,75
permanente para una vida Util de Ero o Wosus|  []
50 afios T2:50°C/80°C 0,73

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones Anexo C5
Taladro de percusion, perforacion sin polvo
Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - armaduras
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Tabla C7: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de armaduras
MO-VHW para temperatura de instalacion < -10°C

[Fallo combinado por extraccion y cono de hormigdn en hormigén no fisurado C20/25

Taladro de percusion

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdn no fisurado con una vida Gtil de 50 afios y 100
afnos

Hormigén seco y hiimedo triuer] [N/mm?] | 11,8 [ 10,1 | 101 | 98 [ 80 | 6,7 | 5.2
Coeficiente de seguridad en la instalacién yinst|  [] 1,2

Orificios inundados triuer] [N/mm?]| 11,8 [ 10,1 [ 101 ] 98 [ 80 | 6,7 [ 5.2
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4

Tamafo

28 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida util de 50 afios

Hormigén seco y hiimedo treuer| [NNmm?]] 82 | 68 | 62 | 52 [ 44 | 44 | 33
Coeficiente de seguridad en la instalacién yinst|  [] 1,2
Orificios inundados treuer| [NNmm?]| 82 [ 68 | 62 | 52 | 44 | 44 | 33
Coeficiente de seguridad en la instalacion vinst|  [] 1,4

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdén fisurado con una vida Gtil de 100 afios

Hormigdn seco y hiimedo treuer| [NNmm?]] 48 | 39 | 39 | 33 [ 28 | 28 | 21
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2
Orificios inundados trkuer] [N/Mm?]| 48 ] 39 [ 39 [ 33 [ 28 ] 28 | 21
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4

Perforaciéon sin polvo

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @332
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdn no fisurado con una vida atil de 50 afios y 100
afos

Hormigén seco y hlimedo trkuer] [N/mm?]] 11,8 | 101 /10,1 ] 98 | 80 | 6,7 | 5.2
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [] 1,2

Orificios inundados treuer| [N/mm?]| 12,1 | 90 [ 90 | 86 | 70 | 55 | 44
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst| _ [] 1,4

Tamafio

@8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigoén fisurado con una vida Gtil de 50 afios

Hormigén seco y hiimedo riuer] [N/Mm?]] 82 | 68 | 62 | 52 | 44 | 44 | 33
Coeficiente de seguridad en la instalacién yinst|  [] 1,2
Orificios inundados treuer| [N/mm2]| 82 [ 68 | 62 | 52 | 44 [ 44 | 33
Coeficiente de seguridad en la instalacion vinst|  [-] 1,4

Resistencia caracteristica de adherencia en hormigoén fisurado con una vida Gtil de 100 afios

Hormigén seco y himedo trkuer] [N/Mm?]| 48 | 39 [ 39 | 33 | 28 | 28 | 21
Coeficiente de seguridad en la instalacién yinst|  [] 1,2
Orificios inundados treuer| [N/mm2]| 48 [ 39 | 39 | 33 | 28 [ 28 | 21
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4
C25/30 1,02
C30/37 1,04
L C35/45 1,06
Factor del hormigén C40/50 We [ 1.07
C45/55 1,08
C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga T1: 24°C/40°C 0,75
permanente para una vida Util de ro o Wisus|  []
50 afios T2:50°C/80°C 0,73
MO-VHW

Prestaciones
Taladro de percusion, perforacion sin polvo

Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - armaduras

Anexo C 6
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Tabla C8: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de armaduras

Fallo del cono de hormigén

Factor del fallo del cono de

hormigén Kuera] ] 11
Distancia al borde Cern| [Mm] 1,5hef
Fallo por fisuracién
Tamafio @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Distancia al borde Cersp| [MmM] 1,5hef
Distancia entre anclajes Scrsp| [MM] 3,0hef
MO-VH, MO-VHW, MO-VHS
Prestaciones Anexo C 7
Taladro de percusion, perforacion sin polvo
Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - armaduras
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Tabla C9: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccidon de esparragos roscados

[Fallo combinado por extraccién y cono de hormigén en hormigén C20/25

Taladro con broca de diamante

Tamafio | M8 | M10[M12|M16]M20 | M24 | M27 [M30
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida Gtil de 50 afios y 100
afios
Hormigén seco y himedo trReuer] [N/mm? [ 12,0]10,0[10,0] 90 [ 85 [ 80 | 65 [ 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0
Orificios inundados treuer| [N/mm? [ 11,0]10,0[10,0] 90 | 85 [ 80 | 65| 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
Tamafio MI0 | M12 | M16 | M20 | M24
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida util de 50 afios
Hormigén seco y himedo Rker| [N/mm?] 60 | 65 | 55 | 55 | 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0
Orificios inundados Rk [N/mm?] 60 | 65 | 55 | 55 | 55
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdén fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco y himedo Rker| [N/mm?] 50 | 50 [ 40 [ 45 | 45
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0
Orificios inundados tReer] [N/mm?] 50 | 50 [ 40 [ 45 [ 45
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
C25/30 1,02
C30/37 1,04
_— C35/45 1,06
Factor del hormigén caoso Ve [] 1.07
C45/55 1,08
C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga permanente
para una vida util de 50 afios WOsus [-] 0,77
Fallo del cono de hormigén
Factor del fallo del cono de hormigén en K 11
hormigén no fisurado ver.N
Factor del fallo del cono de hormigén en K [
N crN 7,7
hormigon fisurado
Distancia al borde Cern|  [mm] 1,5hef
Fallo por fisuracion
Tamarfio M8 | M10|M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Distancia al borde Cersp|  [mMm] 1,5het
Distancia entre anclajes Scrsp|  [mMm] 3,0her

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones
Taladro con broca de diamante

Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - esparragos roscados

Anexo C 8
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Tabla C10: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de varillas roscadas para
MO-VHW para temperatura de instalacién < -10°C

[Fallo combinado por extraccién y cono de hormigén en hormigén C20/25

Taladro con broca de diamante

Tamafio [ M8 [M10|M12 | M16 | M20 | M24 | M27 [M30
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigén no fisurado con una vida Gtil de 50 afios y 100
afios
Hormigén seco y hiimedo trkuer] [N/mm?] [10,0]10,0]100] 85 [ 80 [ 75 [ 6,0 [ 50
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0
Orificios inundados trReuer] [N/mm?] | 10,0]10,0[10,0] 85 [ 80 | 75 | 6,0 [ 50
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
Tamafo M10 | M12 | Mi16 | M20 | m24
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida (til de 50 afios
Hormigén seco y himedo rRker] [N/mm?] 56 | 60 | 50 | 55 [ 50
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,0
Orificios inundados trRier] [N/mm?] 56 | 60 | 50 | 55 | 50
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdén fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco y himedo TRker] [N/mm?] 50 | 50 | 40 | 40 | 40
Coeficiente de seguridad en la instalacién Yinst [] 1,0
Orificios inundados rRker] [N/mm?] 50 | 50 | 40 | 40 | 40
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] 1,4
C25/30 1,02
Fact h iqon fi d C30/37 1,04
ngliigarp;%réa ormigon fisurado y C35/45 . 1.06
cao0/50 ¥° 1,07
C45/55 1,08
C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga permanente
para una vida (til de 50 afios WOsus [-] 0,77
Fallo del cono de hormigén
Véase anexo C 8
Fallo por fisuracion
Véase anexo C 8
MO-VHW
Prestaciones _ Anexo C 9
Taladro con broca de diamante
Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - esparragos roscados
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Tabla C11: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la tracciéon de armaduras

[Fallo combinado por extraccién y cono de hormigén en hormigén no fisurado C20/25

Taladro con broca de diamante

Tamafio | 98 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdn no fisurado con una vida atil de 50 afios y 100
afios
Hormigén seco y hiimedo triwer| [N/mm2]| 10,0 | 95 | 90 | 85 | 80 | 65 | 4,0
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,2
Orificios inundados triuer| [N/mm2]| 10,0 | 95 [ 90 [ 85 [ 80 [ 6,0 | 35
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4
Tamafio @10 | @12 | @16 | @20 | @25
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco y himedo wee| [N/mm?2]| 55 | 60 | 50 | 55 | 45
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,2
Orificios inundados wreer [NNmm?2]| 55 | 60 | 50 | 55 | 45
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigon seco y hiimedo TRk.cr| [N/mm?] 5,0 | 4,5 | 4,0 | 4,5 | 3,5
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,2
Orificios inundados wrker| [N'/mm?]] 5,0 | 4,5 | 4,0 | 4,5 | 3,5
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst|  [-] 1,4

C25/30 1,02
Fact h ia6n fi d C30/37 1,04
ngcﬁ;):’”gzrél ormigon tisurado y C35/45 [_] 1,06

caoi50  ¥° 1,07

C45/55 1,08

C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga permanente 0 [] 077
para una vida Util de 50 afios Wisus '
Fallo del cono de hormigén
Factor del fallo del cono de hormigén en K

.. - ucr,N 11
hormigon no fisurado []
Factor del fallo del cono de hormigén en K
Lo cr,N 7,7

hormigdn fisurado
Distancia al borde CerN|  [mm] 1,5hef
Fallo por fisuracion
Tamario @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Distancia al borde Cersp| [MmM] 1,5her
Distancia entre anclajes Scrsp|  [MM] 3,0her

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones
Taladro con broca de diamante

Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - armaduras

Anexo C 10
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Tabla C12: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a la traccion de armaduras para
MO-VHW para temperatura de instalacion < -10°C

[Fallo combinado por extraccion y cono de hormigdn en hormigén no fisurado C20/25

Taladro con broca de diamante

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigdn no fisurado con una vida Gtil de 50 afios y 100
afos
Hormigén seco y hiimedo triuer| [N/mm?] [ 10,0 | 90 | 85 | 80 | 75 | 65 | 4,0
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,2
Orificios inundados triuer| [N/mm2?] | 20,0 | 90 | 85 | 80 | 75 | 55 | 35
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 14
Tamafio @10 | @12 | @16 | @20 | @25
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigon fisurado con una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco y himedo wee| [N/mm?2]| 55 | 55 | 50 | 55 | 40
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,2
Orificios inundados wee| [N/mm?2]| 55 | 55 | 50 [ 55 | 40
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,4
Resistencia caracteristica de adherencia en hormigoén fisurado con una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco y himedo wrker| [N'/mm?]] 5,0 | 4,5 | 3,5 | 4,0 | 3,0
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 1,2
Orificios inundados weer [NNmm?2]| 50 [ 45 | 35 | 40 | 30
Coeficiente de seguridad en la instalacion yinst|  [-] 14
C25/30 1,02
S C30/37 1,04
Eactor para hormigén fisurado y no C35/45 106
fisurado caoso Y| [ 1.07
C45/55 1,08
C50/60 1,09
Factor de influencia de una carga permanente 0
para una vida Util de 50 afios Wisus [ 0.77
Fallo del cono de hormigén
Véase anexo C 10
Fallo por fisuracion
Véase anexo C 10
MO-VHW
Prestaciones Anexo C 11
Taladro con broca de diamante
Resistencia caracteristica a las cargas de traccion - armaduras
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Tabla C13: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a las cargas de corte de esparragos roscados

Fallo del acero sin brazo de palanca

Tamarfo M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Acero clase 4.6 Vrks| [KN] | 7 12 | 17 | 31 | 49 | 71 | 92 | 112
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,67
Acero clase 5.8 Vres| [KN]] 9 | 15 | 21 | 39 | 61 | 88 | 115 | 140
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [-] 1,25
Acero clase 8.8 Vris| [KN] | 15 | 23 | 34 | 63 | 98 | 141 | 184 | 224
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,25
Acero clase 10.9 Vres| [kN] | 18 | 29 | 42 [ 79 [ 123|177 | 230 | 281
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 15
Acero inoxidable clase A2-70, A4-70 Vris| [KN] | 13 | 20 | 30 | 55 | 86 | 124 | 161 | 196
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [-] 1,56
Acero inoxidable clase A4-80 Vres| [KN] | 15 | 23 | 34 | 63 | 98 | 141 | 184 | 224
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,33
Acero inoxidable clase 1.4529 Vres| [kN] | 23 | 20 | 30 [ 55 | 86 | 124 | 161 | 196
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [-] 1,25
Acero inoxidable clase 1.4565 Vris| [KN] | 13 | 20 | 30 | 55 | 86 | 124 | 161 | 196
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [-] 1,56

Resistencia caracteristica de un grupo de fijadores

Factor de ductilidad

kz = 1,0 para acero con elongacién de ruptura As > 8 %

Fallo del acero con brazo de palanca

Tamafio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Acero clase 4.6 MOrks|[N.m]] 15 | 30 | 52 | 133 | 260 | 449 | 666 | 900
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [-] 1,67
Acero clase 5.8 Moris|[N.m]| 19 | 37 | 66 | 166 | 325 | 561 | 832 [1125
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,25
Acero clase 8.8 M°rs|[N.m]| 30 | 60 | 105 | 266 | 519 | 898 [1332[1799
Coeficiente parcial de seguridad ywvs| [-] 1,25
Acero clase 10.9 Mers| [N.m]| 37 | 75 [ 131 | 333 | 649 [1123]1664|2249
Coeficiente parcial de seguridad ywvs| [-] 1,50
Acero inoxidable clase A2-70, A4-70 Moris|[N.m]| 26 | 52 | 92 | 233 | 454 | 786 [1165]1574
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,56
Acero inoxidable clase A4-80 Mors|[N.m]| 30 | 60 | 105 | 266 | 519 | 898 [1332[1799
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,33
Acero inoxidable clase 1.4529 Mors| [N.m]| 26 | 52 | 92 | 233 | 454 | 786 |1165]|1574
Coeficiente parcial de seguridad ywvs| [-] 1,25
Acero inoxidable clase 1.4565 Moris|[N.m]| 26 | 52 | 92 | 233 | 454 | 786 [1165]1574
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,56
Fallo por desconchamiento del hormigon
Factor de resistencia al fallo por K 5
desconchamiento o [
Fallo del borde de hormigon
Tamaio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Didmetro exterior del fijador dnom| [mMm] | 8 10 | 12 | 16 | 20 | 24 | 27 | 30
Longitud efectiva del fijador & [mm] mMin (het, 8 dnom)

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones Anexo C 12

Método de disefio EN 1992-4

Resistencia caracteristica a las cargas de corte - esparragos roscados

Péagina 23 de 31 ETE 24/0867 emitida el 22/11/2024.
Traduccion del inglés realizada por parte de Index Técnicas Expansivas, S. L.




Tabla C14: Método de disefio EN 1992-4

Valores caracteristicos de la resistencia a las cargas de corte de armaduras

Fallo del acero sin brazo de palanca
Tamafio @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Armadura BSt 500 S Vrks| [KN] | 14 22 31 55 86 | 135 | 221
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 15
Resistencia caracteristica de un grupo de fijadores
Factor de kz = 1,0 para acero con elongacion de ruptura As > 8 %
ductilidad
Fallo del acero con brazo de palanca
Tamafo &8 @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Armadura BSt 500 S 33Conexion

de

armaduras
post
MCrks|[N.m]| instaladas | 65 | 112 | 265 | 518 | 1013 | 2122
con mortero
de
inyeccién
MO-VSF
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [-] 1,5
Fallo por desconchamiento del hormigoén
Factor de resistencia al fallo por K
desconchamiento o [ 2
Fallo del borde de hormigén
Tamafio @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | D32
Didmetro exterior del fijador Onom| [mMm] ]| 8 10 12 16 20 25 32
Longitud efectiva del fijador £ [mm] min (het, 8 dnom)
MO-VH, MO-VHW, MO-VHS
Prestaciones Anexo C 13

Método de disefio EN 1992-4

Resistencia caracteristica a las cargas de corte - armaduras
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Tabla C15: Desplazamiento de la varilla roscada con carga de traccion y corte - taladro de percusion, perforacion

sin polvo

Tamafio | M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30

Carga de traccién

Hormigon no fisurado

Ono | [mm/kN] | 0,03 | 0,03 | 0,03 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,02

on- [[mm/kN]| 0,12 | 0,11 | 0,08 | 0,05 | 0,03 | 0,03 | 0,02 | 0,02

Hormigon fisurado

Ono | [mm/kN] | 0,09 | 0,08 | 0,07 | 0,07 | 0,05 | 0,04 | 0,04 | 0,04

on- [[mm/kN]| 0,64 | 0,51 | 0,36 | 0,25 | 0,15 | 0,11 | 0,10 | 0,09

Carga de corte

Ovo |[mm/kN]| 0,48 | 0,30 | 0,20 | 0,11 | 0,10 | 0,08 | 0,06 | 0,05

dv- [[mm/kN]| 0,72 | 0,45 | 0,30 | 0,17 | 0,14 | 0,12 | 0,10 | 0,08

Tabla C16: Desplazamiento de la varilla roscada con carga de tracc

i6n y corte - taladro con broca de diamante

Tamafio | M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30

Carga de traccién

Hormigdén no fisurado

Ono | [mm/kN] | 0,02 | 0,02 | 0,03 | 0,02 | 0,01 | 0,01 | 0,02 | 0,02

On- [[mm/kN]| 0,11 | 0,07 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,02

Hormigon fisurado

Ono | [mm/KN] 0,07]0,05|0,05]0,03|0,03

ON~ | [MmM/KN] 0,37 10,23 0,16 | 0,10 | 0,07

Carga de corte

dvo [[mm/kN]| 0,48 | 0,30 | 0,20 | 0,11 | 0,10 | 0,08 | 0,06 | 0,05

dv~ [[mm/kN]| 0,72 | 0,45 0,30 | 0,17 | 0,14 | 0,12 | 0,10 | 0,08

Tabla C17: Desplazamiento de la armadura con carga de traccion y
polvo

corte - taladro de percusién, perforacién sin

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Carga de traccion

Hormigon no fisurado

Ono [mm/kN] | 0,04 | 0,04 | 0,03 | 0,03 | 0,03 | 0,03 | 0,02

on- [mm/kN] | 0,12 | 0,12 | 0,08 | 0,05 | 0,04 | 0,03 | 0,03

Hormigon fisurado

Ono [mm/kN] | 0,08 | 0,09 | 0,09 | 0,06 | 0,06 | 0,04 | 0,04

on- [mm/kN] | 0,52 | 0,50 | 0,38 | 0,25 | 0,19 | 0,13 | 0,11

Carga de corte

Ovo [mm/kN] | 0,05 | 0,04 | 0,03 | 0,02 | 0,01 | 0,01 | 0,01

Ov- [mm/kN] | 0,08 | 0,06 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,01 | 0,01

Tabla C18: Desplazamiento de la armadura con carga de traccién y

corte - taladro con broca de diamante

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Carga de traccion

Hormigon no fisurado

Ono [mm/kN] | 0,04 | 0,04 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,02

On- [mm/kN] | 0,10 | 0,07 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,02 | 0,02

Hormigon fisurado

Ono [mm/KN] 0,07 | 0,06 | 0,04 | 0,03 | 0,03

ON- [Mmm/KN] 0,34 | 0,23 | 0,16 | 0,09 | 0,07

Carga de corte

Ovo [mm/kN] | 0,05 | 0,04 | 0,03 | 0,02 | 0,01 | 0,01 | 0,01

Ov- [mm/kN] | 0,08 | 0,06 | 0,05 | 0,03 | 0,02 | 0,01 | 0,01

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones
Desplazamiento

Anexo C 14
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Tabla C19: Prestaciones sismicas de la varilla roscada categoria C1 - taladro de percusion, perforacion sin polvo

Tamafio | M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Carga de traccion
Fallo del acero

Resistencia caracteristica clase 4.6 Nrescil [kN] | 15 | 23 | 34 | 63 | 98 | 141 | 184 | 224
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 2,00

Resistencia caracteristica clase 5.8 Nresci| [KN] | 18 | 29 | 42 | 79 [ 123 | 177 | 230 | 281
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,50

Resistencia caracteristica clase 8.8 Nresci [kN] | 29 | 46 | 67 [ 126 [ 196 | 282 | 367 | 449
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,50

Resistencia caracteristica clase 10.9 Nrisci] [KN] 58 | 84 | 157 | 245 | 353

Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,33

Resistencia caracteristica A2-70, A4-70  Nresci| [kN] | 26 | 41 [ 59 | 110 | 172 | 247 | 321 | 393
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,87

Resistencia caracteristica A4-80 Nresci [kN] | 29 | 46 | 67 [ 126 [ 196 | 282 | 367 | 449
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,60

Resistencia caracteristica 1.4529 Nresci| [KN] | 26 | 41 | 59 | 110 | 172 | 247 | 321 | 393
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,50

Resistencia caracteristica 1.4565 Nresci| [KN] | 26 | 41 | 59 | 110 | 172 | 247 | 321 | 393
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,87

Resistencia caracteristica a la extraccidn para una vida Gtil de 50 afios
Hormigdn seco, htimedo y orificios inundados wrect| [N/mm?]] 45 [ 55 [ 55 [ 55 ] 42502318
Resistencia caracteristica a la extraccién para una vida Gtil de 100 afios

Hormigén seco, himedo y orificios inundados wrect| [N/mm?]] 29 [ 38 [ 38 14026 [38 16 ] 12
Coeficiente de seguridad en la instalacion — )
hormigdn seco y htimedo vt ] 1.2
Coeficiente de seguridad en la instalacion — )
orificios inundados vist) ] 14
Carga de corte
Fallo del acero sin brazo de palanca
Resistencia caracteristica clase 4.6 Vrksct| [kKN] | 6 | 7 [ 10 | 23 | 30 | 40 | 43 | 54
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,67
Resistencia caracteristica clase 5.8 Vresci] [kN] | 7 | 9 [ 13 ] 28 | 38 | 51 | 54 | 67
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,25
Resistencia caracteristica clase 8.8 Vresci] [KN] | 11 | 14 [ 21 | 45 | 61 | 81 | 86 | 108
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,25
Resistencia caracteristica clase 10.9 Vrisci| [kN] 18 | 26 | 56 | 76 | 101
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,50
Resistencia caracteristica A2-70, A4-70  Vrisca| [KN] | 10 [ 12 [ 18 | 39 | 53 | 71 | 76 | 94
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,56
Resistencia caracteristica A4-80 Vresci] [KN] | 11 | 14 [ 21 | 45 | 61 | 81 | 86 | 108
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,33
Resistencia caracteristica 1.4529 Vrksci| [KN] | 10 [ 12 [ 18 | 39 | 53 | 71 | 76 | 94
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,25
Resistencia caracteristica 1.4565 Vrksci| [KN] | 10 | 12 [ 18 | 39 | 53 | 71 | 76 | 94
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,56

La resistencia caracteristica a las cargas de corte Vrkseq €n la tabla C19 debe multiplicarse por el siguiente factor de

reduccion para varillas comerciales estandar de acero galvanizado en caliente

Factor de reduccion para varillas de acero avhdget| [-] 0,45|0,57(0,56 (0,49 |0,56|0,61|0,74 |0,73
galvanizado en caliente
Factor de espacio anular ogap|  [-] 0,5

El anclaje se utilizard con una elongacidn de ruptura minima tras fractura As 2 9%.

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones Anexo C 15
Taladro de percusion, perforacion sin polvo

Prestaciones sismicas categoria C1 — varilla roscada
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Tabla C20: Prestaciones sismicas de la armadura categoria C1 - taladro de percusion, perforacion sin

polvo

Tamafio

| @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Carga de traccion

Fallo del acero

Resistencia caracteristica armadura BSt  Nrksc1| [KN] 28 43 62 | 111 | 173 | 270 | 442
500 S

Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 14

Resistencia caracteristica a la extraccién para una vida Gtil de 50 afios

_Hormlgon seco, hiumedo y orificios TRK,C1 nmm?]| 5,2 43 3.9 29 25 26 21
inundados

Resistencia caracteristica a la extraccion para una vida Gtil de 100 afios

_Hormigc')n seco, hiimedo y orificios TRK,C1 nmm?| 31 | 25 | 25 18 16 16 14
inundados

Coeficiente de seguridad en la instalacién — )

hormigdn seco y himedo vist [ 12

Coeficiente de seguridad en la instalacion — )

orificios inundados vis| ] 14

Carga de corte

Fallo del acero sin brazo de palanca

Resistencia caracteristica armadura BSt ~ Vrks,c1| [KN] 9 12 17 27 43 86 114
500 S

Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 15

Factor de espacio anular ogap|  [-] 0,5

El anclaje se utilizard con una elongacién de ruptura minima tras fractura As 2 9%.

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones
Taladro de percusion, perforacion sin polvo
Prestaciones sismicas categoria C1 — armadura

Anexo C 16
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Tabla C21: Prestaciones sismicas de la varilla roscada categoria C2 - taladro de percusién, perforacion sin polvo

Tamarfio | M12 | M16 | M20
Carga de traccion
Fallo del acero
Resistencia caracteristica clase 4.6 Nrkscz| [KN] 34 | 63 | 98
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 2,00
Resistencia caracteristica clase 5.8 Nriscz| [KN] 42 | 79 | 123
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,50
Resistencia caracteristica clase 8.8 Nrkscz| [KN] 67 | 126 | 196
Coeficiente parcial de seguridad s| [ 1,50
Resistencia caracteristica clase 10.9 Nrksc2| [KN] 84 | 157 | 245
Coeficiente parcial de seguridad ys| [ 1,33
Resistencia caracteristica A2-70, A4-70 Nrksc2| [KN] 50 | 110 | 172
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,87
Resistencia caracteristica A4-80 Nriscz| [KN] 67 | 126 | 196
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [] 1,60
Resistencia caracteristica 1.4529 Nrkscz| [KN] 59 | 110 | 172
Coeficiente parcial de seguridad s| [ 1,50
Resistencia caracteristica 1.4565 Nrksc2| [KN] 50 | 110 | 172
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,87
Resistencia caracteristica a la extraccidn para una vida 0til de 50 afios
Hormign seco, humedo y orificios inundados w2 [Nmm3] 12 [ 14 | 16
Resistencia caracteristica a la extraccion para una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco, htimedo vy orificios inundados wec2[Nmm?] 08 [ 10 [ 1,0
Coeficiente de seguridad en la instalacion — hormigén seco y himedo Yinst [-] 1,2
Coeficiente de seguridad en la instalacion — orificios inundados Yinst [-] 1,4
[Carga de corte
Fallo del acero sin brazo de palanca
Resistencia caracteristica clase 4.6 Vrks,c2| [KN] 13 | 18 | 28
Coeficiente parcial de seguridad yms|  [-] 1,67
Resistencia caracteristica clase 5.8 VRks,c2| [KN] 16 | 22 | 35
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,25
Resistencia caracteristica clase 8.8 Vrescz|  [KN] 25 | 36 | 56
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,25
Resistencia caracteristica clase 10.9 Vriscz| [KN] 32 | 45 | 70
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,50
Resistencia caracteristica A2-70, A4-70 Vrs.cz| [KN] 22 | 31 | 49
Coeficiente parcial de seguridad yms| [ 1,56
Resistencia caracteristica A4-80 Vresca| [KN] 25 | 36 | 56
Coeficiente parcial de seguridad yms| [ 1,33
Resistencia caracteristica 1.4529 VRiscz| [KN] 22 | 31 | 49
Coeficiente parcial de seguridad yvs|  [-] 1,25
Resistencia caracteristica 1.4565 Vrs.cz| [KN] 22 | 31 | 49
Coeficiente parcial de seguridad yvs| [ 1,56

La resistencia caracteristica a las cargas de corte Vrkseq €n la tabla C 21 debe multiplicarse por el siguiente factor de

reduccion para varillas comerciales estandar de acero galvanizado en caliente

Factor de reduccion para varillas de acero galvanizado en caliente Ov,hdgc2|  [-] 046 | 0,61 | 061
Factor de espacio anular ogap|  [] 0,5
Tabla C22: Desplazamiento con carga de traccién y corte - categoria sismica C2
[Tamafio M12 M16 M20
ON,C2(50%) [mm] 0,57 0,35 0,85
ON,C2(100%) [mm] 7,62 6,75 7,28
Ov,C2(50%) [mm] 5,29 4,12 4,94
Ov,C2(100%) [mm] | 10,20 | 9,05 | 10,99

El anclaje se utilizard con una elongacion de ruptura minima tras fractura As 2 9%.

Nota: Las armaduras no estan calificadas para el disefio sismico de la categoria C2.

MO-VH, MO-VHW, MO-VHS
Prestaciones Anexo C 17

Taladro de percusion, perforacion sin polvo
Prestaciones sismicas categoria C2 — varilla roscada
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Tabla C23: Prestaciones sismicas categoria C1 de la varilla roscada para MO-VHW para temperatura

de instalacion < -10° - taladro de percusién, perforacién sin polvo

Tamafio | M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30

Carga de traccion

Fallo del acero

Véase anexo C 15

Resistencia caracteristica a la extraccién para una vida Gtil de 50 afios

il;:arnrggé)gsseco, hamedo vy orificios TRK,C1 mm?| 43 | 53 | 55 | 55 | 40 | 49 | 22 | 1.7
Resistencia caracteristica a la extraccion para una vida Gtil de 100 afos
ﬁﬁgmdf(;)c:‘sseco’ hamedo vy orificios TRK,C1 nmm?| 28 | 37 | 37 | 39 | 24 | 37 | 15 | 12

Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] Véase anexo C15

Carga de corte

Fallo del acero sin brazo de palanca

Véase anexo C 15

Factor de espacio anular ogap|  [] | 0,5

El anclaje se utilizard con una elongacién de ruptura minima tras fractura As 2 9%.

Tabla C24: Prestaciones sismicas categoria C1 de la armadura para MO-VHW para temperatura de

instalacion < -10° - taladro de percusion, perforacion sin polvo

Tamafio | @8 | @10 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32

Carga de traccion

Fallo del acero

Véase anexo C 16

Resistencia caracteristica a la extraccién para una vida Gtil de 50 afios

rlﬁgrgfggsseco, hdmedo vy orificios wRecl inimm?] | 5,0 41 3.7 28 24 2.4 2.0
Resistencia caracteristica a la extraccion para una vida Gtil de 100 afios

_Hormlgon seco, humedo y orificios TRK,C1 nmm?]| 2,9 23 23 18 15 16 13
inundados

Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [] Véase anexo C16

Carga de corte

Fallo del acero sin brazo de palanca

Véase anexo C 16

Factor de espacio anular ogap|  [] | 0,5

El anclaje se utilizard con una elongacién de ruptura minima tras fractura As 2 9%.

Tabla C25: Prestaciones sismicas categoria C2 de la varilla roscada para MO-VHW para temperatura

de instalacion < -10° - taladro de percusién, perforaciéon sin polvo

Tamario | Mi2 | Mi6 | M20
Carga de traccion
Fallo del acero
Véase anexo C 17
Resistencia caracteristica a la extraccidn para una vida Gtil de 50 afios
Hormigén seco, htimedo vy orificios inundados weee] Nmm? | 11 ] 13 | 15
Resistencia caracteristica a la extraccion para una vida Gtil de 100 afios
Hormigén seco, htimedo vy orificios inundados wrec2] [N/mm? 07 | 09 | 09
Coeficiente de seguridad en la instalacion Yinst [-] Véase anexo C 17
Carga de corte
Fallo del acero sin brazo de palanca
Véase anexo C 17
Factor de espacio anular agap]  [1 | 0,5
MO-VHW
Prestaciones Anexo C 18

Taladro de percusion, perforacion sin polvo
Prestaciones sismicas categoria C2
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Resistencia caracteristica a fallo combinado por extraccion y hormigén trk:(8) en
condiciones de exposicion al fuego para varillas roscadas para taladro de percusion o
perforacion sin polvo

La resistencia caracteristica a fallo combinado por extraccién y hormigobn en condiciones de
exposicion al fuego () debe determinarse de acuerdo con la siguiente ecuacion:

TRE,fi,p (9) = kfi,p ) - TRk, cr

donde:

kiip(6) = 1 para 0 < 6«

kiip(6) = 60,79 » 613%1 < 1 para 6 < Bmax

kiip(6) = 0 para 6 > Bmax

6O« = 21°C

Onax = 406°C

TrRefip = resistencia caracteristica de adherencia para hormigon fisurado en condiciones de
exposicion al fuego a temperatura determinada (6)

TRK,cr = resistencia caracteristica de adherencia para hormigén fisurado para la clase de
resistencia del hormigdén C20/25

kip(6) = factor de reduccion para resistencia de adherencia en condiciones de exposicion al

fuego

Figura C1: Factor de reduccion kiip(0)
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MO-VH, MO-VHW, MO-VHS

Prestaciones Anexo C 19
Resistencia de adherencia en condiciones de exposicion al fuego
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Tabla C26: Fallo del acero - resistencia caracteristica para cargas de tensidon en condiciones de
exposicion al fuego varillas roscadas

Tamafio M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
Nrksfigo) | [kN] | 0,37 | 0,87 | 1,69 | 3,14 | 490 | 7,06 | 9,18 [ 11,22
Clase de acero: Nrk,sfieo) | [kN]] 0,33 | 0,75 | 1,26 | 2,36 | 3,68 | 5,30 | 6,89 | 8,42
4.6;5.8;8.8; 10.9 Nrksfico) | [KN] | 0,26 | 0,58 | 1,10 | 2,04 | 3,19 | 459 | 597 | 7,29
Nrksficzo) | [kKN] | 0,18 | 0,46 | 0,84 | 1,57 | 2,45 | 353 | 459 | 561
Clase de acero inoxidable: Nrksfigo) | [KN]| 0,73 | 1,45 | 2,53 | 4,71 | 7,35 | 10,59 13,77 | 16,83
A2-70; A4-70; A4-80 Nrksgfico) | [kKN] | 0,59 | 1,46 | 2,11 | 3,93 | 6,13 | 8,83 [ 11,48 14,03
Clase de acero de alta resistenciaala  Nrksfieo | [kN] | 0,44 | 0,93 | 1,69 | 3,14 | 4,90 | 7,06 | 9,18 | 11,22
corrosion: 734 | 898
1.4529; 1.4565 Nrisiazo) | KNI | 937 | 081 | 1,35 | 251 | 3,92 | 5,65 | ’

Tabla C27: Fallo del acero - resistencia caracteristica para cargas de tensidon en condiciones de

exposicion al fuego armadura

Tamario 28 | 210 | @12 | @16 | @20 | @25 | @32
Nrisfio) | [KN] | 0,50 | 1,18 | 2,26 | 4,02 | 6,28 | 9,82 | 16,08
Nrisfico) | [KN] | 045 | 1,02 | 1,70 | 3,02 | 4,71 | 7,36 | 12,06
Armadura BSt 500 S Nrsseo) | [KN] | 0,35 | 0,79 | 1,47 | 2,61 | 4,08 | 6,38 | 10,45
Nrisfigzo) | [KN] | 0,25 | 0,63 | 1,13 | 2,01 | 3,14 | 491 | 8,04

Tabla C28: Fallo del acero - resistencia caracteristica para cargas de corte en condiciones de
exposicion al fuego para varillas roscadas

Tamafio M8 M10 | M12 | M16 | M20 | M24 | M27 | M30
VRksfigo) | [KN]]1 0,37 | 0,87 | 1,69 | 3,14 | 490 | 7,06 | 9,18 | 11,22
VRrksfio) | [KN]]1 0,33 | 0,75 | 1,26 | 2,36 | 3,68 | 530 | 6,89 | 8,42
Vrksfieo) | [KN]| 0,26 | 0,58 | 1,10 | 2,04 | 3,19 | 459 | 5,97 | 7,29
Clase de acero: VRk,sficizo) | [kKN] | 0,18 | 0,46 | 0,84 | 1,57 | 245 | 3,53 | 459 | 5,61
4.6; 5.8; 8.8; 10.9 MPrksfig0) |[[N.m]] 0,4 1,1 2,6 6,7 | 13,0 | 22,5 | 33,3 | 45,0
MOrk.s.iig0) [[N.m]] 0,3 1,0 2,0 5,0 9,7 | 16,8 | 25,0 | 33,7
MRk fieo) |[N.m]] 0,3 0,7 1,7 4,3 8,4 146 | 21,6 | 29,2
MORis.fi(120)| [N.m]] 0,2 0,6 1,3 3,3 6,5 | 11,2 | 16,6 | 22,5
VRks.fi(30) [kN]] 0,73 | 145 | 253 | 4,71 | 7,35 |10,59|13,77 | 16,83
Clase de acero inoxidable: VRksfieo) | [KN]]1 059 | 1,16 | 2,11 | 3,93 | 6,13 | 8,83 | 11,48 | 14,03
PSS prig e Vrisieo | [KN] | 0,44 | 0,93 | 1,69 | 3,14 | 4,90 | 7,06 | 9,18 [11,22
Clase ‘de acer‘o de alta resistencia a la VRrksfiazo) | [KN]]1 0,37 | 0,81 | 1,35 | 2,51 | 3,92 | 5,65 | 7,34 | 8,98
corrosién: M°Rriks fio) |[N.m]] 0,7 1,9 3,9 10,0 | 19,5 | 33,7 | 49,9 | 67,5
1.4529: 1.4565 M°Rrik s fi6o) |[N.m]] 0,6 1,5 3,3 8,3 16,2 | 28,1 | 41,6 | 56,2
M°Rrksfieo) |[N.m]] 0,4 1,2 2,6 6,7 | 13,0 | 22,5 | 33,3 | 45,0
MORi s fi(120)| [N.m]| 0,4 1,0 2,1 53 | 10,4 | 18,0 | 26,6 | 36,0

Tabla C29: Fallo del acero - resistencia caracteristica para cargas de corte en condiciones de

exposicion al fuego armadura

Tamafo 28 210 D12 216 320 325 @32
VRrksifido) | [kN] ] 0,50 1,18 2,26 | 4,02 | 6,28 9,82 | 16,08
VRk,s,fi(60) [kN] ] 0,45 1,02 1,70 3,02 4,71 7,36 12,06
VRk;s,fi(90) [kN] ] 0,35 0,79 1,47 2,61 4,08 6,38 10,45
VRksfizo) | [KN] | 0,25 0,63 1,13 2,01 3,14 4,91 8,04
Armadura BSt 500 S M°Rrksfio) [[N.m]] 0,6 1,8 4,1 9,7 18,9 36,8 77,2
M°Rrksfi6o) [[N.m]] 0,5 15 3,1 7,2 14,1 27,6 57,9
M°Rrksfie0) [[N.m]] 0,4 1,2 2,6 6,3 12,3 23,9 50,2
MOk s fic120)| [N.m]] 0,3 0,9 2,0 4,8 9,4 18,4 38,6
MO-VH, MO-VHW, MO-VHS
Prestaciones Anexo C 20

Resistencia de adherencia en condiciones de exposicion al fuego
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